
D.R.S. n.  del 11/04/2025

Determina di costituzione ufficio di Verifica del progetto relativo alle opere “Comune di Santa Ninfa 
(TP) -  S.P. 30 S. Ninfa verso Castelvetrano - Lavori di ripristino e di manutenzione ordinaria e  
straordinaria  della  struttura  stradale  con  presenza  di  dissesti  e  deformazioni  diffuse.  –  CUP 
G77H22001380006”, costituito da Dipendenti inseriti nell’elenco dei Funzionari del Servizio di Trapani 
dell’Ufficio Regionale Genio Civile, di cui al Sistema interno di controllo della qualità per la verifica dei  
progetti ai sensi e per gli effetti dello  art.42 comma 1, allegato I.7 art. 34 lettera c), del D. Lgs. n.36 del 
31/03/2023, – D.D.G. del D.R.T. n. 667/2019 del 19/09/2019 – Disposizioni attuative del D.G. del D.R.T. 
prot. 78100 del 26/05/2020  e n.138741 del 23/10/2023  - Determina dell’Ingegnere Capo del Servizio di 
Trapani dell’Ufficio Regionale del Genio Civile n.702 del 27/10/2023 e il suo aggiornamento con D.R.S. n.86 
del 19/02/2025.

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità Dipartimento Tecnico 

Ufficio Regionale Genio Civile 
Servizio di Trapani

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE - SERVIZIO DI TRAPANI

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo  
Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  recante  le  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si  
dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO il decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione 
della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il decreto D.P. Reg. n. 667 del 7 Marzo 2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta regionale n. 69 del 1^ Marzo 2024, è stato mantenuto all'ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il D.D.G. n. 1842 del 09/11/2022, con cui è stato conferito all’ing. Giuseppe Alessandro Marino 
l’incarico dirigenziale alla struttura ufficio regionale del Genio Civile - Servizio di Trapani;

VISTO  il D.P.R.S. n. 12 del 27/06/2019, recante  “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di 
cui all'art. 13. comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e  
successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO il D. Lgs n.36/2023 (Codice dei Contratti pubblici) e ss.mm.ii;

VISTA la L.R. 12/2011 come modificata dalla L.R. n.12 del 12/10/2023;

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

1

m.poma
Casella di testo
572



VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  
triennio 2025-2027”;

VISTA la Legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione con modificazioni del Decreto-legge n. 77 del 31 
maggio  2021,  inerente  Governance  del  Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

VISTO il D.D.G. del DRT n. 667/2019 del 19/09/2019 di adozione del “Sistema interno di controllo di  
qualità degli Uffici del Genio Civile” per la verifica dei progetti di cui ex art. 26 comma 6 lettera c) del D. 
Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTE le direttive del DG del DRT prot. 78100 del 26/05/2020 e n.138741 del 23/10/2023 inerenti 
alle “disposizioni attuative” del sistema interno di controllo della qualità degli Uffici del Genio Civile per la 
verifica  dei  progetti  di  competenza per  lavori  di  importo compreso tra  un milione di  euro e  la  soglia  
comunitaria;

VISTO l’art.1 comma 5 lettera b) della L.R. n. 12/2023 che sostituisce I commi da 2 a 23 dell’art.5 della 
L.R. n.12/2011e smi, che in riferimento al comma 11 recita: “. b)  per  I  lavori  di  importo inferiore alla 
soglia di cui all’art.14 del D. Lgs. n.23/2023 e di importo pari o superiore ad un milione di euro, la 
verifica può essere effettuata dai soggetti di cui ai punti 1) e 2) o dal Responsabile Unico del Progetto, se 
supportato da una struttura stabile, costituita dalla stazione appaltante ai sensi dell’art.15 comma 6 del 
D.Lgs n.36/2023 e dell’allegato I.2 del medesimo decreto legislativo.”;

VISTO  l’art.  15  comma  6  del  Decreto  Legislativo  n.36/2023  “6.  Le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti 
concedenti possono istituire una struttura di supporto al RUP e possono destinare risorse finanziarie non 
superiori all'1 per cento dell'importo posto a base di gara per l'affidamento diretto da parte del RUP di  
incarichi di assistenza al medesimo”.

VISTA  la Determina del  Responsabile del Servizio n.702 del 27/10/2023 e il  suo aggiornamento con 
D.R.S. n.86 del 19/02/2025 con la quale si  costituisce l’elenco dei Funzionari del Servizio di Trapani 
dell’Ufficio Regionale del Genio Civile con funzioni di supporto al RUP, inerente al Sistema interno di 
controllo della qualità, per la verifica dei progetti (art.42 comma 1, allegato I.7 - art. 34 e art.1 comma 5 
lettera b) della L.R. n.12 del 12/10/2023);

VISTO il Prezzario Unico Regionale dei Lavori Pubblici in Sicilia Anno 2024, adottato con il D.A. n. 2/  
Gab del 17/01/2024 (G.U.R.S. n. 5, suppl. ord., p.1, del 02/02/2024); 

VISTO  il D.D.G. n.345 del 06/03/2025 con cui è stato nominato il Responsabile Unico del Progetto, e 
tutto lo staff per la progettazione e direzione dei lavori e al contempo é stato revocto il D.D.G. n. 16 del 
20/01/2022  di nomina del responsabile unico del procedimento, in  vigenza del D.Lgs n. 50/2016;

• RUP: F.D. geom. Antonino Cruciata;
• Progettista,  Direttore  dei  lavori  e  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di 

esecuzione dei lavori: F.D. arch. Gaspare Giuseppe Motisi;
• Direttori Operativi: FF.DD. arch. Giuseppe Vario e geom. Domenico Buffa;
• Ispettore di Cantiere: FF.DD.  geom. Maurizio De Luca e geom. Diego Pulizzi;
• Collaboratori  alle attività del RUP: sig.ra Annalisa Marchello, funzionario direttivo; sig.ra Rosa 

Anna Tantaro e sig.ra Maria Poma, operatori. 

CONSIDERATO  che questo Ufficio questo Ufficio ha redatto un progetto con livello di progettazione 
esecutiva: “Comune di Santa Ninfa (TP) -  S.P. 30 S. Ninfa verso Castelvetrano - Lavori di ripristino e di 
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  della  struttura  stradale  con  presenza  di  dissesti  e  deformazioni 
diffuse. – CUP G77H22001380006”;

CONSIDERATO che in data 07/04/2025 è stata convocata una Conferenza asincrona ai sensi dell’art. 
14 bis della L.241/1990 e che il progetto risulta approvato dalle Amministrazioni coinvolte in detta 
Conferenza (Provvedimento n.46069 del 07/04/2025, pareri della: Soprintendenza per i Beni Culturali e 
Ambientali  di  Trapani;  Libero  Consorzio  Comunale  di  Trapani;  Servizio  16  –  Ispettorato 
Ripartimentale delle Foreste U.O. 34 “Attività di vigilanza sul territorio – Tutela vincolo idrogeologico; 
Responsabile del Settore Urbanistica del Comune di Santa Ninfa e  Responsabile del Settore Urbanistica del 
Comune di Castelvetrano); 

2



RITENUTO di dovere costituire il Gruppo di Verifica ( art.42 comma 1, allegato I.7 - art. 34 e art.1 
comma 5 lettera b) della L.R. n.12 del 12/10/2023 del progetto relativo alle “Comune di Santa Ninfa (TP) 
-  S.P. 30 S. Ninfa verso Castelvetrano - Lavori di ripristino e di manutenzione ordinaria e straordinaria  
della struttura stradale con presenza di dissesti e deformazioni diffuse. – CUP G77H22001380006”;

TUTTO CIÒ VISTO E CONSIDERATO, sulla base della narrativa in premessa specificata che si 
intende integralmente riportata nel presente dispositivo, costituendone parte integrale e sostanziale

DETERMINA

1. Per i motivi in premessa elencati ed indicati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, di  
costituire l’ufficio per le specifiche attività di verifica inerenti alla progettazione relativa alle opere del 
“Comune di  Santa  Ninfa  (TP)  -   S.P.  30 S.  Ninfa  verso  Castelvetrano -  Lavori  di  ripristino e  di 
manutenzione ordinaria e straordinaria della struttura stradale con presenza di dissesti e deformazioni 
diffuse. – CUP G77H22001380006”, di cui all’art. 42 comma 1, allegato I.7 - art. 34 lettera c, del  
D.Lgs.  n.36/2023,  estrapolando  i  nominativi  dall’elenco  costituito  presso  il  Servizio  di  Trapani 
dell’Ufficio  regionale  del  Genio  Civile  con  Determina  dell’Ingegnere  Capo  REP/DA  928  del  
14/11/2022 e dal personale in servizio, individuato e ritenuto idoneo, come di seguito riportato;  del 
progetto  con la nomina di dipendenti di questo Servizio di Trapani dell’Ufficio del Genio Civile,  
inseriti nella D.R.S. n.702 del 27/10/2023 e il suo aggiornamento con D.R.S. n.86 del 19/02/2025, nelle 
persone di:

 F.D. Geom. Antonino Cruciata nella qualità di RUP;

 F.D. Geom. Gisella Stampa nella qualità di assistente al RUP;

 F.D. Geom. Daniele Di Pasquale nella qualità di assistente al RUP;

2. di  applicare  il  contenuto  della  Direttiva  prot.  78100  del  26/05/2020  inerente  alle  “disposizioni 
attuative” del sistema interno di controllo della qualità degli Uffici del Genio Civile, di competenza 
per lavori di importo compreso tra un milione di euro e la soglia comunitaria;

3. di formalizzare l’impegno a garantire l’espletamento delle attività di verifica in conformità alle leggi  
e norme vigenti in materia, nonché l’imparzialità, l’indipendenza e l’integrità dei soggetti individuati 
al superiore punto 1;

4. di pubblicare la presente Determina, opportunamente repertoriata, sul sito istituzionale del Servizio 
di Caltanissetta dell’Ufficio Regionale del Genio Civile 

5. di trasmettere la presente Determina al D.G. del DRT e a tutto il personale interessato.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Ing. Giuseppe Alessandro Marino)

3


	Unione Europea REPUBBLICA ITALIANA
	Assessorato Infrastrutture e Mobilità Dipartimento Tecnico Ufficio Regionale Genio Civile
	Servizio di Trapani
	IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE - SERVIZIO DI TRAPANI
	DETERMINA


		2025-04-11T12:39:44+0200




